
 

Segreteria tel. 0917072461 - 0917072219 – fax 0917072307  
dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it  
dipartimento.tecnico@regione.sicilia.it 

Codice Fiscale 80012000826 

Partita I.V.A. 02711070827 

 

D.D.G.                 /  

 

 

 
Unioni Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
VIA MUNTER N. 21 – 90145 – PALERMO 

 

Aree e Servizi Tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile 

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto 

Osservatorio Lavori Pubblici 

Organismo di Ispezione 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

“Servizio di architettura e ingegneria per la progettazione definitiva esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione delle opere di restauro, rifunzionalizzazione e allestimento del 

padiglione San Marco per la realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo” 

nell'ambito dell'intervento per la valorizzazione del complesso storico monumentale ex “Presidio 

Ospedaliero Vittorio Emanuele” - Lotto 1 

Nomina per l’attività di verifica del progetto di cui all’art. 26, c.6, lett. c, del D.Lgs n. 50/2016 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi                   

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, 11. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l'articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti locali"; 

Visto       l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal                  

1^ gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto                  

Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 11. 6; 

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito                   

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 

                  Tecnico; 

 Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 27 giugno 2019 con il quale è stato 

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it
lidia.sperandeo
Font monospazio
1205  2021



 

Segreteria tel. 0917072461 - 0917072219 – fax 0917072307  
dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it  
dipartimento.tecnico@regione.sicilia.it 

emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 2760 del 18/06/2020 con il quale, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 14 giugno 2020, all'Arch. Salvatore 

Lizzio è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipar6mento Regionale 

Tecnico; 

Vista       la legge 07 agosto 1990 n. 241; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" con le                      

modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge 14                   

giugno   2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 11. 32, come recepito                   

dall'art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016; 

Viste   le Linee guida emanate dall'ANAC ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del 

Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. sopra citato; 

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto                 

Legislativo n.81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento di esecuzione D. P. R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I 

in quanto vigente; 

Visto  il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le 

costruzioni; 

Ritenuto di dover provvedere ad avviare le procedure necessarie per l’attività di verifica 

del progetto definitivo, esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione delle opere di restauro, rifunzionalizzazione e allestimento del padiglione 

San Marco per la realizzazione del museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo” 

nell'ambito dell'intervento per la valorizzazione del complesso storico monumentale ex 

“Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele” - Lotto 1, ai sensi dell’art. 26 c. 6 lett.c del D. 

Lgs n. 50/2016; 

Visto       l'articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n 21, come modificato dall'art. 

                  98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

Vista   la delibera di Giunta Regionale n. 322 del 04/09/2019 con la quale il Governo della 

Regione Siciliana ha affermato il proprio intendimento a valorizzare il complesso storico e 

monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania inserito nel 

tessuto urbano del centro cittadino, con specifico riguardo allo sviluppo della “Civita 

etnea” e quindi della sua capacità di attrattiva culturale e turistica destinando a tale scopo 

le risorse economiche, stimate in € 25 milioni, a valere sui fondi ex art.38 dello Statuto 

della Regione. Nella citata delibera di Giunta Regionale è stato altresì apprezzato lo 

schema di Accordo di comodato d’uso gratuito stipulato tra l’Assessorato Regionale Beni 

Culturali e dell’Identità Siciliana e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico -

Vittorio Emanuele” di Catania proprietaria dell’immobile anzi citato. 

Vista  la delibera di Giunta Regionale n. 80 del 05/03/2020 con la quale è stato autorizzato 

l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura 

dell’intervento attribuendo al Dipartimento Regionale Tecnico, dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità, il ruolo di Stazione Appaltante. 

Visto  il Decreto n° 254/2020 di questa Direzione, nella qualità di Stazione appaltante, di nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento del Dott. Ing. Natale Zuccarello, Ingegnere 

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it


 

Segreteria tel. 0917072461 - 0917072219 – fax 0917072307  
dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it  
dipartimento.tecnico@regione.sicilia.it 

Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, dell’intervento in argomento; 

Vista la nota di questa Direzione n. 85051 del 10/06/2020, con la quale lo scrivente ha 

autorizzato l’Ufficio del Genio Civile ad avviare le procedure di affidamento della 

progettazione nelle more della erogazione delle risorse assegnate e finalizzate alla 

realizzazione dell'opera, giusta delibera di G.R. n°80 del 05/03/2020, ai sensi dell'art. 1, 

c.5, del D.L. 31/2019, come convertito dalla L. n. 55/2019; 

Vista la Determina n° 169/2020 dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Catania, R.U.P., con la 

quale è stato disposto l’avvio della procedura ex art. 71, c.1, del D. Lgs n° 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l'affidamento del “Servizio di architettura e ingegneria per la progettazione 

definitiva esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di 

restauro, rifunzionalizzazione e allestimento del padiglione San Marco per la realizzazione 

del museo dell’Etna nel polo museale del territorio etneo” nell'ambito dell'intervento per la 

valorizzazione del complesso storico monumentale ex Presidio Ospedaliero Vittorio 

Emanuele - Lotto 1; 

Visto il D.D.G. n. 27 del 06/04/2021 del DRT con il quale il Servizio su meglio generalizzato è 

stato aggiudicato allo Studio “Guicciardini e Magni Architetti, Studio Associato che ha 

offerto il ribasso del 31,84% (trentunovirgolaottantaquattro) sull’importo del servizio 

posto a base di gara pari a €.792.409,58 oltre IVA e oneri assistenziali e la riduzione dei 

tempi per l’esecuzione del servizio pari al 20% (ventipercento). 

 

DECRETA 

Articolo 1    Le premesse formano parte integrante del presente decreto. 

Articolo 2  È nominato, per l’attività di verifica del progetto in epigrafe di cui all’art. 26, c. 6, lett. 

c, del D.Lgs n. 50/2016, il soggetto dipendente di questo Dipartimento in servizio 

presso l’Ufficio del Genio Civile di Catania dott. arch. Giuseppe Paternò; 

Articolo 3 Il soggetto come nominato al precedente art. 2 è incaricato di porre in essere gli 

adempimenti di competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici 

D.Lgs. 50/2016; 

Articolo 4  Al soggetto come nominato al precedente art. 2 sarà corrisposto, ove spettante, 

l’incentivo previsto dall’art. 113 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. Determinato e ripartito, ai sensi del comma 3 del medesimo art. 113, sulla 

base dell’apposito regolamento adottato dall’Amministrazione regionale. Alla 

copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del suddetto 

incentivo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a 

disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto; 

Articolo 5  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, 

come modificato dall’art. 98, comma 6 della Legge Regionale 7 maggio 2. 

Palermo lì                                                                                        

                                                                                                 Il Dirigente Generale  

                                                                                                     Salvatore Lizzio                                                            

 

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it
lidia.sperandeo
Font monospazio
02.09.2021


		2021-09-01T19:13:19+0200
	Salvatore Lizzio




